

Cena prenumeraty:

w Lipsku i Saxonji Tal. 3.	1.—
w Związku niem.	4.—
w Austrii	Złr. 7.50
we Francji, Szwajcarji, Belg., Angl., Turcji i Włoszech	Fr. 20.—
	7.—

Prenumeratę przyjmują

Agencje Ojczyzny:
 w Lipsku: *A. Wienbrack*,
 8 Neumarkt.
 w Dreźnie: *L. Wolf*,
 3 Seestrassa.
 w Brukseli (na Belgję i Anglję):
Charl. Muquardt,
 2 Place royale.
 w Paryżu: *PP. J. N. Janowski*,
 18 rue des fossés St. Jacques,
 i *Franc. Thomann*,
 Rue de la Michaudière, Hôtel Molière.
 tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe i Księgarnie w Saxonji i w innych krajach.

OJCZYŻNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

OJCZYŻNA wychodzi codziennie wyjąwszy poniedziałki i dni poświąteczne.

Listy z pieniędzmi, listy do Redakcji i Ekspedycji (frankowane)

przesyłane być winny pod adresem:

A. Wienbrack,
LEIPZIG.

Redakcja w Lipsku,
8 Neumarkt.

Ogłoszenia (Inseraty)

przyjmują się za opłatą od jednego wiersza drobnym drukiem za jednorazowe umieszczenie 2 n. grosze, za następne po 1 n. groszu.

1864.

Lipsk, Piątek, 1 Lipca.

№ 51.

Od Administracji „Ojczyzny“.

„Ojczyzna“ w bieżącym kwartale wychodzić będzie w tym samym, jak dotychczas formacie, i pod temi samemi warunkami.

Cena prenumeracyjna „Ojczyzny“ za miesiące Lipiec, Sierpień i Wrzesień:

w Lipsku i w całej Saxonji . . . Tal. 3 —
w Prusach i Związku niemiec. „ 4 — ngr.
w Austrii Złr. 7 50 kr.
we Francji, Belgji, Anglji, Szwajcarji, Turcji i Włoszech franków 20 —

Prenumeratę przyjmują pocztamtę i Księgarnie, oraz Agencje „Ojczyzny“:
 w Lipsku: *A. Wienbrack*, 8 Neumarkt.
 w Dreźnie: *L. Wolf*, Księgarz, 3 Seestrassa.
 w Paryżu: *Panowie J. N. Janowski*, 18 rue des fossés St. Jacques i *Franciszek Thomann*, w Hôtel Molière, 13 rue de la Michaudière.

w Brukseli (na Belgję i Anglję) *Charles Muquardt*, 2 place royale.

W kantorach „Ojczyzny“ w Lipsku i Dreźnie przyjmuje się zarazem prenumerata miesięczna, oraz sprzedają się pojedyncze numera po 2 ngr.

W interesie Szanownych Prenumeratorów upraszamy o łaskawe wczesne zapisywanie się na Poczcie, tam gdzie pocztamtę prenumeratę przyjmują; w każdym zaś razie o dokładny i wyraźny adres. Ci z Szanownych Prenumeratorów, których przedpłata kwartalna kończy się z dniem 31 Lipca, raczą nadesłać należność tylko za dwa pozostałe miesiące 2go kwartału: ci, którzy nadesłali mniej od wyżej oznaczonych cen, są proszeni o przesłanie reszty pod adresem: *A. Wienbrack*. Leipzig.

Lipsk, dnia 30 Czerwca.

Rozwiązanie kwestji włościańskiej wskazałiśmy jako najważniejszą zdobycz obecnego powstania. Rozwiązanie kwestji żydowskiej należy także do pomyślnych i bardzo ważnych rezultatów trwającego już czwarty rok narodowego ruchu.

Okolo sprawy włościańskiej i żydowskiej, jakby okolo osi, obracały się szczere starania patriotów już od wieku całego i kłamane zabiegi zaborców. Jedni i drudzy pojmowali dobrze, że od rozwiązania tych kwestji los przyszłych dziejowych wypadków zależy. Zyskanie milionów nowych obywateli, było kwestją życia i śmierci dla obu obozów w Polsce; z obu więc spływały na włościan i żydów zdroje dobrodziejstw, z tą wszakże różnicą, że to co Moskwa nazywała łaską, w polskiem pojęciu było prawem i obowiązkiem.

Kwestję włościańską już niejednokrotnie podjęliśmy w piśmie naszym. O kwestji żydowskiej dla tego nie wspominaliśmy dotąd, że dla nas już ona przestała być kwestją. Rozwiązaliśmy ją ostatecznie staraniem Delegacji miejskiej, Rządu Narodowego, a krew i łzy wspólnie odtańd przelane, związały obadwa wyznania w jeden naród. Mamy mocne przekonanie, że braterstwo obcych sobie pochodzeniem i wyznaniem ludów, jeżeli jest wynikiem wspólnej idei i jednych przekonań, stanowi siłę, której żadna przemoc osłabić nie zdoła. Dla tego przeczmy śmiało tym, którzy sądzą, że pojednanie się z żydami było tylko sztucznym manewrem, wywołanym chwilową potrzebą polityczną. Było ono dziejową koniecznością, a sama szybkość z jaką przeprowadzoną została ta zbawienna reforma, jest dowodem, że istniały już dawno w obu lu-

dach te węzły, które je bezwiednie i pomimo interesu polityki zaborców łączyły. Zaraz po wyrzeczeniu równouprawnienia żydów przez Delegację Warszawską w 1861 r. które naród cały życiem swoim zatwierdził, Moskwa starała się pociągnąć żydów na swą stronę i obsypywała ich łaskami. Żydzi odrzucili te łaski — woleli razem cierpieć i razem ginąć za wspólną Ojczyznę; woleli dane sobie prawo obywatelstwa krwią własną umocnić, niż kupować łaski najezdców poniżeniem i zdradą wspólnej sprawy wolności i niepodległości.

Rząd Narodowy, działając w tym duchu braterstwa, powoływał żydów do służby narodowej i powierzał im nawet najwyższe godności i najtrudniejsze obowiązki. Żydzi nie zawiedli ufności Rządu Narodowego i z małym wyjątkiem, na całej przestrzeni Polski, znajdują się jako patrioci polscy. Moskwa mszcząc się za ten udział w sprawie ogólnej, zamierza Żydów ukarać poborem, którego kontyngens oni sami dostawić mają. A że cyfra poboru przewyższa znacznie cyfrę popisowych, więc Moskwa brać będzie w rekruty dzieci żydowskie, i takim sposobem kilka generacji oderwie od łona ojczyzny i rzuci na pastwę idei mongolskiej!

Zamiar ten Moskwy, zaprzeczony przez jej organa urzędowe, nie mniej przeto rzeczywisty, odsłania z jednej strony jej nieludzką politykę, a z drugiej strony jest najlepszym chociaż bolesnym dowodem, jak silną jest jedność nasza z Żydami, gdy ją aż takimi środkami rozrywać nieprzyjacieli zamierza.

Wierzmy jednak, że i ten plan zmoskaleńia Żydów-Polaków chybi swojego celu. Naród Izraela, wyhartowany w szkole wiekowego wygnania i wiekowego ucisku, złamać się nie da

POLSKA I MOSKWA

PAMIĘTNIK ***

zaczęty 186
(Ciąg dalszy).

Nota (A.)

Myśl swobody, myśl przedewszystkiem polska, krzewiła się niewiedomie w sercach prostoty włościańskiej na Rusi, krzewiła się najbujniej od czasu spisku Konarkiego, a nareszcie wyraziła się w ruchu, jedynym w dziejach pospółstwa, w roku 1855.

Ruch ów zaczął się jak wiejska idylla, przeszedł przez zwykły rozwój szlachetności, do jakiej swoboda niezbrodnicza prowadzi, dorósł do pojęć i objawów społecznych i obywatelskich w czynie i w słowie, a skończył się — jako wszelkie dobro w barbarzyństwie kończyć się musi — męczeństwem. Nie zmniejszył on wielką pamiątką uzdolnienia ludu kmieckiego na Rusi, do pełni rozwoju narodowości.

Na pierwsze dni 1855 roku, oznaki pewnego wewnętrznego wzbudzenia, widoczne były na całej niemal Rusi. Ledwie wiosna ciepłem wionęła, wzbudzenie to wyraziło się czynem, mianowicie w kilku powiatach gubernji Kijowskiej; gdzie dziś (w 1863 roku) Moskale widzą i opowiadają najwyższy wykmit prawosławia i caryzmu.

Cechy tego ruchu wszędzie były jednakowe, oryginalne, oparte na życiu wiejskiem i rolniczym i jednakie przeczcucia wyrażały. — Stan kmiecój duszy włościan — Polaków — Rusinów, stanął w jednej równi. Wszędzie myśl płodna Wielkiego Sejmu, — skuta przez moskwicyzm i położona w zapomnień grobie, powstawała: myśl uczciwej, sprawiedliwej swobody i obywa-

telstwa. — Ruch ten, chociaż objawił się w niektórych powiatach Kijowskiej gubernji, niemniej jednak był poczuły i uznany w całej Wołyńskiej i Podolskiej. Czasu tylko zabrakło.

Opowiadać ten epizod dążeń włościaństwa polsko-rusińskiego należałoby wyrazem biblijnym, tyle tam wielkiej prostoty kształtów przy wysokości myśli objawiło się.

Gromada wiejska zbierała się. Niosąc dary — chleb, sól, ptastwo domowe, ubrana w sukmany świąteczne, szła przedewszystkiem zapiecztowała karczmę. Czyniła to z wielką powagą i powiadała:

„Niech nie będzie powiedziano, że gorzalka przez nas mówi i czyni!“ („Szczoby ne skazały, szczo horyłka w nas howoryt i w nas oruduje“).

Po tym akcie wyrzeczenia się szatana, którym bez zaprzeczenia dla włościan, jest protegowane i ubłogosławione przez rząd moskiewski pijaństwo, — gromada sunęła poważnie do dworu — do pana, z darami w rękę, z łagodnym, pełnym godności i siły słowem.

Stawali w dziedzińcu.

„Dziękujemy za opiekę,“ mówili: gdy właściciel, lub jego zastępca, według przyjętego zwyczaju, wyszedł na przeciw gromady.

Na przepitanie, coby te słowa znaczyć miały, następowało wyjaśnienie, które w krótkich słowach wyrażało chęć kmieci i kładło zasady nowego stosunku ekonomicznego, którego zapagnęli.

„Możemy sami rządzić sobą. Niemilą i uprzykrzoną jest nam obecność ekonoma, assaulów, sockich. Pan ma ziemię i pracujemy na niej. Ile który z nas

otrzyma od pana ziemi, takij jęj obszar dla pana zasiejie i zbierze. Napędzać nas do roboty polowej, nie będzie potrzeba, a innych robot za władanie ziemią czynię nie pragniemy. Ziemia pańska, boś pan ją kupił: toż darmo z niej użytkować grzechem byłoby naszym, ale jako ojcowie nasi żyli, jako my żyjemy, tak i dzieci nasze niech żyją z panami — biorąc ziemię za robotę na pańskim łanie. — Aręda (t. j. prawo szynkowania gorzalką) i młyn, pańskie, ale że budynki, groble, drogi, naszą pracą się utrzymują, to też słuszna, aby trzecia część z dochodów propinacji i mlewa do nas, a dwie trzecie do pana należały.“ A potem wzywali panów, ażeby stanęli na ich czele i poszli na Moskali.

Nie mam pod ręką, ale mam zachowane, akta śledcze rządu moskiewskiego tej sprawy, z nich widać, że właściciele ziemscy, jedni — upodleni strachem Moskwy — zbywali niezem gromady i sztafeta im dawali znać do Kijowa o rozruchu. Na czele takich stali moskale-właściciele ziemscy na Rusi, — stary ks. Łopuchin, Bobryńscy i inni najbogatsi z Polaków.

Drudzy — wychowani przez Moskwę w podejrzliwości, przeciw włościanom ciąglem ich podburzaniem — zgadzali się na wszystko, a sami czem prędzej wymykali się z majątków.

Inni w uczciwości i nieposzlakowaniu gospodarskiego życia, zgadzali się szczerze na włościańskie propozycje. I gdy kmiecy lud powtarzał:

„Takięj wolności chcemy i taką od dziś dnia zaprowadzamy.“

Powiadali do gromady:

